Тульская область

	Муниципальное образование Шахтерское Узловского района

	Администрация

	Постановление

	от 13 ноября 2023 года
	           № 179

Об утверждении Плана  мероприятий

 по обеспечению безопасности людей

на водных объектах муниципального образования Шахтерское Узловского района на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Тульской области от 04.04.2006 г № 164 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах Тульской области и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Тульской области», в целях минимизации риска и повышения безопасности людей на водных объектах в 2024 году, на основании Устава муниципального образования Шахтерское Узловского района, администрация муниципального образования Шахтерское Узловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах муниципального образования Шахтерское Узловского района на 2024 год (приложение).
2. Назначить ответственным лицом за выполнение мероприятий «Плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах  муниципального образования Шахтерское Узловского района на 2024 год» главного инспектора комитета жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, ГО и ЧС  (Буцан С.А.).

3. Управлению по работе с населением, имуществу и делопроизводству (Черняева И.Н.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Шахтерское Узловского района.
          4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава администрации

муниципального образования

Шахтерское Узловского района
	                          С.В. Лукин

	Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Шахтерское

Узловского района от 13.11.2023 № 179

ПЛАН

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах

муниципального образования Шахтерское Узловского района на 2024 год

	№

пп
	Наименование мероприятий
	Дата

исполнения
	Исполнитель
	Примечание

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Разработка и утверждение Плана мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах муниципального образования Шахтерское Узловского района на 2025 год.

Назначение ответственных лиц за обеспечение безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья.
	до 15 ноября

2024 года
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	2.
	Издание правовых актов муниципального образования Шахтерское Узловского района по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья:

- на летний период;

- на зимний период.
	в течение года с учетом сезона
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	3.
	Проведение заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам охраны жизни людей на водных объектах муниципального образования Шахтерское Узловского района, по обеспечению безопасности людей и территорий:

- в паводковый период;

- в летний период;

- в осенне-зимний период.
	февраль,

апрель,

октябрь
	Комиссия по ЧС и ОПБ администрации муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	4.
	Согласование с взаимодействующими организациями мероприятий:

а) по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний и летний периоды;

б) по обеспечению безопасности людей и территорий в паводковый период.

Приведение в готовность спасательного оборудования и  имущества, автотранспортных средств, плавсредств,  необходимых для применения при возникновении ЧС на водных объектах с учётом времени года:

- в весенний паводковый период;

- в летний купальный период;

- в осенне-зимний период (до становления прочного льда).
	в течение года с учетом сезона
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района,

МУ «КСО МО Шахтерское»

	5.
	Уточнение перечня водных объектов на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района, а также порядка их использования для противопожарных, бытовых и хозяйственных нужд:

- определение мест и территорий, затапливаемых (подтапливаемых) в паводковый период;

- определение мест массового отдыха населения (пляжей, зон отдыха);

- определение мест, запрещенных для купания;

- определение мест ледовых переходов;

- определение мест массового выхода людей на лёд.
	в течение года с учетом сезона
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	6.
	Подготовка и распространение листовок, памяток и другого методического материала среди населения муниципального образования Шахтерское Узловского района в рамках разъяснительной работы по «Правилам безопасности на водных объектах»:

- в период весеннего паводка;

- в летний купальный период;

- в осенне-зимний период.
	в течение года с учетом сезона
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	7.
	Проведение анализа причин гибели людей на водных объектах, выработка конкретных мер по устранению причин гибели людей на водных объектах.
	в течении суток по факту гибели людей на воде,

до 5 числа

ежемесячно
	Комиссия по ЧС и ОПБ администрации муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	8.
	Размещение информации на официальном сайте муниципального образования Шахтерское Узловского района, представляемой Главным управлением МЧС России по Тульской области по вопросам обеспечения безопасности людей на водоёмах.
	в течение года с учетом сезона
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	9.
	Подготовка и представление в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Узловский район через МУ «Центр ГО и ЗН МО Узловский район» отчётных документов по выполнению мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах:

- в паводковый период;

- в летний купальный период;

- в осенне-зимний период.
	до 20 февраля и

до 22 марта;

до 5 сентября;

до 15 ноября

2024 года
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	II. Мероприятия противопаводкового характера

	10.
	Подготовка к пропуску весеннего паводка на подведомственных территориях, гидротехнических сооружениях, плотинах и водопропускных системах.
	до 15 февраля 2024 года
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	11.
	Определение состава сил и средств из числа физических и юридических лиц (владельцев маломерных судов) привлекаемых в период весеннего половодья и согласование порядка их привлечения (заключение договоров).
	до 15 февраля 2024
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	12.
	Анализ паводковой обстановки прошлых лет и уточнение перечня населённых пунктов муниципального образования Шахтерское Узловского района, попадающих в зону возможного подтопления (затопления).
	до 15 февраля 2024
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	13.
	Обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов, водопропускных труб и других инженерных сооружений и принятие мер по их расчистке, ремонту, дополнительному укреплению:

- в весенний период;

- в осенний период.
	до 1 марта

2024 года,

до 25 ноября

2024 года
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	14.
	Организация разъяснительной работы среди населения по правилам поведения в зонах возможного затопления (подтопления).
	В период

паводка
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	III. Мероприятия в летний купальный период

	15.
	Проведение рабочего совещания (заседания) по вопросам обеспечения безопасности людей с руководителями организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, являющимися владельцами (арендаторами) водных объектов (пляжей), а также с руководителями санаториев, профилакториев, парков культуры и отдыха, баз отдыха, детских оздоровительных лагерей и других организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для массового отдыха и купания.
	апрель

2024 года
	Комиссия по ЧС и ОПБ

администрации муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	16.
	Проведение совместных патрулирований и рейдов с представителями отдела МВД России по Узловскому району и Узловского пожарно-спасательного гарнизона на водоёмах, в целях укрепления правопорядка в местах купания.
	в течение летнего купального периода в соответствии с графиком
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	17.
	Организация и проведение в образовательных учреждениях (школы, детские сады) занятий и профилактических бесед по теме: «Правила поведения на воде в летний период».
	до 20 мая

2024 года,

в течение летнего купального периода
	Комитет образования

администрации МО Узловский район

	18.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах в летний купальный период 2024 года.
	с 1 по 30 июня 2024 года и

в течение летнего купального периода
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района,

ГИМС МЧС России по Тульской области

	19.
	Организация профилактической работы с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах.
	в течение летнего купального периода
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района, руководители организаций,

ГИМС МЧС России по Тульской области

	IV. Мероприятия в осенне-зимний период 2024-2025 годов

	20.
	Организация дежурства в местах выхода людей на лёд, путём создания передвижных спасательных постов и постов наблюдения из представителей администраций муниципальных образований во взаимодействии с сотрудниками правоохранительных органов, спасательными службами и другими общественными организациями.
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района, руководители организаций

	21.
	Проведение совместных с правоохранительными органами патрулирований и рейдов, в целях укрепления правопорядка в местах выхода людей на лёд.
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района,

ОМВД России по Узловскому району

	22.
	Информирование населения о складывающейся ледовой обстановке на водоёмах, мерах безопасности на льду.

Организация разъяснительной работы с населением.
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	23.
	Организация и проведение в учебных заведениях занятий и профилактических бесед по теме: «Правила проведения на льду».
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	Комитет образования,

ГИМС МЧС России по Тульской области

	24.
	Проведение месячника безопасности на водных объектах в осенне-зимний период (исходя из погодных условий и ледовой обстановки)
	в осенне-зимний период с 15 ноября по 15 декабря 2023 года и в зимний период 2024-2025 годов
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района,
ГИМС МЧС России по Тульской области

	25.
	Установка информационных знаков на водных объектах:

- специальных знаков о запрещении перехода (переезда) по льду в местах, специально не предназначенных для перехода (переезда), а также в местах, где возможен переход (переезд) по льду людей (автотранспорта);

- предупреждающих знаков на водоёмах в опасных местах выхода людей на лёд (промоины, проруби, тонкий лёд).
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов

(с учётом ледовой обстановки)

	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района

	26.
	Организация проведения бесед с рыбаками, любителями подлёдного лова рыбы, по мерам безопасности на льду.
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района, руководители организаций и предприятий

	27.
	Исполнение требований части 2 статьи 6.9. Закона Тульской области №388-ЗТО «Об административных правонарушениях в Тульской области»
	в осенне-зимний период 2024-2025 годов
	Администрация муниципального образования Шахтёрское Узловского района,

отдел МВД России по Узловскому району